令和７年１０月２３日

 報道機関各位

環 境 政 策 課

「再エネ共生新時代 青森県民フォーラム」の開催について

 県では、今年３月に制定した「青森県自然・地域と再生可能エネルギーとの共生に関する

条例（以下「共生条例」）」の運用にあたり、自然・地域と再生可能エネルギーとの共生のあ

り方や共生条例の内容等について、県民自身が理解を深め、考えるきっかけとして、下記の

とおり「再エネ共生新時代 青森県民フォーラム」を開催いたします。

つきましては、同フォーラムの事前周知に御協力くださるようお願い申し上げます。

記

１ 開催日及び場所

日時：令和７年１１月１６日（日） １３時００分～１５時００分

会場：新町キューブグランパレ（青森市新町２-６-２５）

２ イベント概要

（１）プログラム

①第一部 トークセッション「知事と語る！再エネ共生新時代」

宮下知事と女優・タレントの中村静香さん（映画「じっちゃ！」主演）が、自然環

境等の価値や地球温暖化の懸念、再生可能エネルギーの長所・短所等に触れつつ、共

生条例の理念や目的、意義等について幅広く対談します。

②第二部 パネルディスカッション「再生可能エネルギーと共生する地域づくり

―ＧＸ青森の推進―」

青森の新時代を築く主役となる県内の若年層・若手社会人等からなるパネリスト

の意見交換により、暮らし・仕事・若者が活躍できる場づくり等の観点から、再生

可能エネルギーとの共生の先に見える地域の姿を展望する機会とします。

（２）定員

   １５０名（要事前申込・先着）

（３）申込方法

   下記ページよりオンラインフォームに必要事項を記入し、お申込いただきます。

【URL】

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kankyo/kankyo/reene_kyosei_kenminf

orum.html

   【QRコード】

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kankyo/kankyo/reene_kyosei_kenminforum.html
https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kankyo/kankyo/reene_kyosei_kenminforum.html

（４）申込期限

令和７年１１月９日（日） ※定員に達し次第受付終了

（５）来場記念品

    イベントに参加いただき、アンケートにお答えいただいた方に青森再エネ共生新

時代ロゴマークをイメージした「津軽びいどろ」商品（ロゴマークデザインの化粧箱

付）を差し上げます。

   【商品画像】

※津軽びいどろ公式オンラインショップより商品画像等引用

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課

担当者

環境政策課

企画政策ＧＭ 副参事 奈良 尚之

電話番号 直通：０１７－７３４－９２０５

内線：６４２３

E-mail：kankyo@pref.aomori.lg.jp

報道監 環境エネルギー部 次長 山下 伸一

         次長 上村 隆之